

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2025

Căn cứ Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Sơn La quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 10/01/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh về tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Công văn số 15/BATGT-VP ngày 28/3/2025 của Ban An toàn Giao thông tỉnh Sơn La về việc điều chỉnh một số nội dung trong công tác bảo đảm TTATGT năm 2025.

Sở Xây dựng Sơn La ban hành Kế hoạch tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông (ATGT) năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phản ánh sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Sở Xây dựng và các cơ quan, đoàn thể đối với công tác bảo đảm ATGT trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về ATGT đối với người tham gia giao thông; kỹ năng phòng, tránh tai nạn giao thông khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, đặc biệt là thực hiện tốt chủ đề Năm An toàn giao thông 2025 là **“Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”**, góp phần kéo giảm các tiêu chí của tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Xây dựng phải gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATGT; nâng cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ; tăng cường công tác tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, nhất là các đơn vị kinh doanh vận tải và lái xe chở khách, chờ hàng hóa khi tham gia giao thông phải tuân thủ nghiêm các quy tắc giao thông, các quy định của pháp luật về điều khiển phương tiện giao thông.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT trên các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa. Trong đó, tập trung tuyên truyền về: Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ; Luật Giao thông đường thủy nội địa và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là các quy định mới trong các văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh<sup>1</sup>.

- Tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác đảm bảo ATGT; tăng cường sự phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm ATGT trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền về những hậu quả, hệ lụy do tai nạn giao thông gây ra đối với người tham gia giao thông, đối với gia đình, người thân và xã hội.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ: Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật kết hợp cấp phát tờ rơi tuyên truyền các quy định của

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Quyết định số 473/QĐ-UBATGTQG ngày 18/12/2020 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia ban hành Kế hoạch Phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025”.

- Văn bản của tỉnh: Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 24/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 10/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh Sơn La; các Kế hoạch của UBND tỉnh: số 60/KH-UBND ngày 26/02/2021 về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030; số 180/KH-UBND ngày 30/6/2022 về bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; số 142/KH-UBND ngày 27/5/2023 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; số 57/KH-UBND ngày 24/02/2024 về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; số 193/KH-UBND ngày 20/8/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; số 198/KH-UBND ngày 23/8/2024 về tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 2143/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; các quy định về hoạt động vận tải; kiểm soát tải trọng phương tiện; không chở quá tải trọng cho phép của xe; thay đổi kích thước thùng xe...

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy: Tập trung tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy nội địa trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân khi tham gia giao thông đường thủy nội địa; tuyên truyền, vận động chủ phương tiện đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa, người điều khiển phương tiện thủy nội địa phải có Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn.

**2. Đối tượng tuyên truyền:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan Nhà nước, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, Nhân dân và các đối tượng tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh; trong đó, chú trọng người tham gia giao thông, điều khiển phương tiện giao thông, các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy nội địa; các đơn vị bảo trì đường bộ; các đơn vị đăng kiểm...

### **3. Hình thức tuyên truyền**

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền như: In, phát tờ rơi tuyên truyền pháp luật về ATGT; tuyên truyền trực tiếp đến các tổ chức, cá nhân thông qua các hoạt động chuyên môn, xử lý, giải quyết công việc (*tiếp công dân, thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm hành chính, cấp phù hiệu kinh doanh vận tải...*) hoặc qua kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm liên quan tới pháp luật về bảo đảm ATGT theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu về công tác bảo đảm ATGT cho các cơ quan thông tấn, báo chí; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống mạng Internet, Trang thông tin điện tử của Sở, Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành văn bản, các buổi sinh hoạt chính trị dưới cờ, hội nghị, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGT, cuộc họp, sơ kết, tổng kết công tác của Ngành Xây dựng...

- Vận động, ký cam kết không chở quá tải trọng cho phép, không xếp hàng vượt kích thước thùng hàng, không tự ý thay đổi kích thước thùng hàng... tại các chân hàng, kho bãi, mỏ vật liệu lớn với các chủ doanh nghiệp và hộ kinh doanh vật liệu xây dựng trong việc vận chuyển hàng hoá; phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động việc chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và hành lang an toàn đường bộ, cam kết tự giải tỏa, di dời công trình vi phạm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thanh tra Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu thiết kế, in,

cấp phát tờ rơi để tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông tại Bộ phận Tiếp công dân của Sở; xử lý vi phạm hành chính, thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát khi thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, chuyên đề; tổ chức ký cam kết với các tổ chức, cá nhân không vi phạm hành lang an toàn đường bộ và các quy định về kinh doanh vận tải; tổng hợp kết quả tuyên truyền báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền pháp luật về bảo đảm ATGT; bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, hành lang an toàn đường bộ đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

## **2. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan thông tấn, báo chí để thông tin tuyên truyền pháp luật về ATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chỉ đạo công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, số hóa hồ sơ của Sở tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh tuyên truyền các quy định pháp luật về hoạt động vận tải; bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và hành lang an toàn đường bộ.

- Phối hợp với Tổ Website của Sở tham mưu đăng tải tin, bài tuyên truyền pháp luật về ATGT trên Trang Thông tin điện tử của Sở; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền pháp luật về TTATGT tại cơ quan khi có yêu cầu.

**3. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái:** Chủ trì, phối hợp với các bến xe; các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền các quy định pháp luật về hoạt động vận tải; nêu cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và tính tiên phong, gương mẫu của người thực thi công vụ; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa, người điều khiển phương tiện thủy nội địa phải có Giấy Chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn.

**4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Tham mưu với Sở Xây dựng sử dụng nguồn kinh phí phục vụ công tác bảo đảm TTATGT theo quy định.

**5. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban ATGT tỉnh:** Tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền pháp luật về ATGT đến công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ; quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm ATGT.

**6. Đề nghị các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan:** Chỉ đạo lực lượng chức năng, bộ phận chuyên môn

thuộc thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ, thường xuyên, tích cực chủ động phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm ATGT năm 2025 của Sở Xây dựng Sơn La. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

*(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 210/KH-SGTVT ngày 17/01/2025 của Sở Giao thông vận tải về tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2025 và Kế hoạch số 10/KH-SXD ngày 14/01/2025 của Sở Xây dựng về tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông và công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2025)./.*

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Tổ Website Sở;
- Lưu: VT, TTr (M50b).

**GIÁM ĐỐC**

**Đào Tài Tuệ**